
 

ぼらんてぃあネットワーク 
                          （朝日支部だより）№３４ 

  

このマークは、社会福祉及び社会福祉協議会の

「社」を図案化し、「手を取りあって、明るい幸せ

な社会を建設する姿」を表現しています。 

発行日    平成２１年２月１０日（火） 

発 行   士別市社会福祉協議会 朝日支部 

事務局   士別市社会福祉協議会 朝日支所 

士別市朝日町中央４０２９番地 

電 話  ２８－２００２ FAX ２８－３３２２ 

平成２１年度「ふれあい昼食会」会員を募集 

「ふれあい昼食会」は、平成５年３月から７０歳以上の独居の方並びに７５歳以上の夫婦世帯を対象に、月１回の開

催日に昼食を提供し、会話やレクリェーション等を楽しみながら交流をはかり、高齢者の孤独・孤立の解消や日常生活

の活性化と介護予防等に資することを目的として始まりました。 

高齢になると家に閉じこもりがちになり、話し相手がいない、寂しいといった不安や悩みをもつ方々が多くなります。

ぜひ、「ふれあい昼食会」に、「気軽に」「無理なく」「楽しく」「自由に」に参加してみませんか？ 会話やレクリェー

ション・時には少し勉強するなどにより、生活にメリハリがつくなどストレスの解消にもつながるかと思います。 

今年度は、４２名の会員登録がありました。その内、毎月３０名前後の会員が参加し、「ふれあい昼食会」を楽しん

でいただきました。 昼食会を支えていただいたボランティアさんは、会食賄い４グループ３７名と送迎グループ８名

の合せて４５名です。各グループ年３回のローテーションで、お忙しい中「メニュー」を考え、前日から賄材料等をそ

ろえて仕込みをし、開催当日は早朝から会員の皆さんのために、おいしい昼食を作っていただいております。 

また、レクリェーション・研修等の講師として、士別警察署朝日駐在所長・士別市役所職員（支所地域振興課・支所

住民福祉課・保健福祉部）・朝日福祉会（特養美土里ハイツ）の皆さんにご協力をいただきました。 

 平成２１年度も引き続き「ふれあい昼食会」を下記のとおり開催しますので、参加申込についてご案内します。 

記 

１．対象者は、旧朝日町にお住まいの７０歳以上の独居、または７５歳以上の夫婦世帯の方。 

２．会費は、１回２００円です。（当日、受付でお支払い下さい。） 

３．食材アレルギー・食べられないもの等のある方は、申込書通信欄にその旨、記入してください。  

４．送迎については、ご家族の方等にお願いします。都合のつかない方には、ボランティアさんに送迎をお願いします

ので、申込書に要否を記入してください。 

５．参加希望者は、裏面の申込書
．．．．．．

に必要事項を記入
．．．．．．．．

のうえ、２月２７日(金)又は３月２７日（金）開催の「ふれあい昼

食会」参加時に担当者に渡すか、FAX・電話でも受付しますので社協までお申込み下さい。申込みいただいた方

は、会員として登録し、昼食会に参加するものとして準備しますので、欠席の場合は前もって早めにご連絡下さ

い。お名前・電話番号などは、個人情報保護のため「ふれあい昼食会」以外の目的に使用することはありません。

６．新規に参加希望のお知り合いの方が居られましたら、随時受付しますので社協にご連絡下さい。 

７．開催予定日等は、４月上旬にボランティアさんとの打合せ会議で決めていただきます。会場は、サンライズホール・

テシウシの間です。昼食会日程・メニュー・講座内容等について決まり次第、広報・チラシ等でお知らせします。

 

※ お問い合わせは、士別市社会福祉協議会朝日支所 

（電話 ２８－２００２ FAX ２８－３３２２）までお願いします。 



２ 月 ・ ３ 月 の 行 事 予 定 

月 日 曜 行  事  名 時      間 場    所 

２月  ５日 木 子育てサロン １０：１５～１１：４５ まなべーる 

１２日 木 子育てサロン １０：１５～１１：４５ まなべーる 
１９日 木 子育てサロン １０：１５～１１：４５ まなべーる 
２６日 木 子育てサロン １０：１５～１１：４５ まなべーる 
２７日 金 ふれあい昼食会 １０：３０～１２：３０ サンライズ 

３月  5日 木 子育てサロン １０：１５～１１：４５ まなべーる 

12日 木 子育てサロン １０：１５～１１：４５ まなべーる 
19日 木 子育てサロン １０：１５～１１：４５ まなべーる 
26日 木 子育てサロン １０：１５～１１：４５ トレーニングセンター 
27日 金 ふれあい昼食会 １０：３０～１２：３０ サンライズホール 

「歳末たすけあい運動」にご協力ありがとうございました！ 

昨年１２月１日から年末に向け、共同募金運動の一環として「歳末たすけあい運動」を合併後、初めて「共同募金

会士別市支会」と同じ方法の｢封筒募金｣により実施しました。従来は、自治会のご協力により「戸別募金」で実施し

ていました関係から、地域の皆さんにご協力いただけるか不安でしたが、糸魚小学校・朝日中学校の児童・生徒・職

員の皆さんをはじめ、各自治会、事業所、団体職域の皆さんにご協力を賜りました。誠にありがとうございました。

お寄せいただいた募金総額は、１４８，８４０円になりました。１２月２９日「共同募金会士別市支会」へ皆さん

の善意と共にお渡ししました。 

歳末慰問金につきましては、朝日地区担当民生委員さんに調査をお願いしていました｢調査票｣を基に、１２月１８

日に「共同募金会士別市支会」から、｢朝日地区｣へとして１９８，０００円が配分され、民生委員さんを通じて支援

を必要とする方々にお配りしていただきました。 

 慰問金の配分額は、募金総額（１４８，８４０円）の２分の１以下で７４，０００円余となりますが、「共同募金会

士別市支会」全体の中で検討されたことにより、朝日地区の募金総額以上の配分となりました。ご協力いただいた多

くの市民の皆様に、厚くお礼と感謝を申し上げます。 

 切り取り線 

平成２１年度「ふれあい昼食会」参加申込書 

（継続して参加する方は、お名前のみ記入してください。また、住所等に変更のあった場合は、変更後を記入して下さい。）

(フリカナ) 

氏     名 
生 年 月 住  所 電  話 備 考（送迎の要否・通信欄） 

 

 
大正 

昭和 
年 月 

朝日町  区

（   団地）

２８－ 
 

 

 

 

 

 
大正 

昭和 
年 月 

朝日町  区

（   団地）

２８－ 
 

 

 

 




